
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 22 -06-2021 

- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 39 DEL 22-06-2021 REG.GENERALE N.56 

OGGETTO: Servizio di telefonia fissa  - Rinnovo adesione all'offerta 

proposta dalla TIM Spa . 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 

Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 

legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 

a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 

Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 

Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 

Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 

Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

-  il Comune di Camporotondo di Fiastrone, con determina di segreteria n. 44 del 
22/06/2020 ha stipulato un contratto un contratto di servizio per la telefonia fissa con 
la società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 -20123 Milano (MI) P. IVA 
00488410010, denominato: “Linea Valore PA”, riservata alle Pubbliche 
Amministrazioni che consente di chiamare numerazioni fisse e mobili nazionali 
illimitatamente, a condizioni economicamente vantaggiose per l’Ente; 

- il suddetto contratto è in scadenza nel mese di Giugno 2021; 
 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 22 -06-2021 

- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTA la nota trasmessa dalla TIM SpA, ed assunta al Protocollo n. 2609 del 22/06/2021, 
relativa alla proposta di rinnovo annuale del contratto di telefonia fissa “Linea Valore PA” e 
considerata la stessa vantaggiosa per l’Ente e pertanto meritevole di accoglimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 – comma 7 – del D.L. n. 95/2012, il quale stabilisce che: 

- le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e mobile; 

- le Pubbliche Amministrazioni hanno la facoltà di avvalersi alle Convenzioni CONSIP ovvero 
utilizzarne i parametri di qualità prezzo entro i limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la 
violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 
DATO ATTO che si stima una spesa per il servizio di telefonia fissa inferiore ad € 40.000,00; 
 
RICHIAMATI: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 
secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma; 
 
VISTO il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di 
“acquistinretepa.it” in data 22/06/2021, che riporta le clausole contrattuali; 
 
VISTO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del TUEL; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 22 -06-2021 

- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Di rinnovare l’offerta per il servizio di telefonia fissa, denominata: “Linea Valore PA”, riservata 
alle Pubbliche Amministrazioni che consente di chiamare numerazioni fisse e mobili nazionali 
illimitatamente, proposta dalla società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 -20123 
Milano (MI) P. IVA 00488410010, per tutte le utenze di proprietà comunale; 
 
Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva con i termini della nuova offerta attraverso la 
procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it” per il servizio di cui sopra, con 
la società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 -20123 Milano (MI) P. IVA 
00488410010; 
 
Di approvare il modulo di adesione e le condizioni del servizio di telefonia fissa che anche se 
non allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che nel caso in cui la futura convenzione CONSIP offrirà la possibilità di accedere a 
dei canoni di vendita del servizio di telefonia fissa economicamente più convenienti, sarà cura 
di questo Ente rescindere il contratto e passare al nuovo gestore e/o nuovo contratto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 22 -06-2021 

- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.  267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 

assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 

FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto:  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 

copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 22-06-2021 ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 22-06-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 22-06-2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 22 -06-2021 

- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 22-06-2021 con l'apposizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 

dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 22-06-21 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93.  


